

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 1288
(30 जुलाई, 2024 को उत्तर दिए जाने के लिए)

एसजीएसवाई और एनआरएलएम

1288. श्री सुकान्त कुमार पाणिग्रही:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या स्वर्णजयंती ग्राम स्वरोजगार योजना (एसजीएसवाई) और राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (एनआरएलएम) के अंतर्गत गरीबी रेखा से नीचे जीवनयापन करने वाले युवाओं को निरंतर रोजगार प्रशिक्षण प्रदान करने से सकारात्मक परिणाम प्राप्त हुए हैं;

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ग) उक्त कार्यक्रमों के अंतर्गत ओडिशा सहित राज्य-वार लाभार्थियों की संख्या कितनी है; और

(घ) उक्त कार्यक्रमों के अंतर्गत दिए जा रहे विभिन्न प्रकार के प्रशिक्षणों और उनकी उपयोगिता का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(श्री कमलेश पासवान)

(क): जी हां।

(ख): ग्रामीण विकास मंत्रालय गरीबी रेखा से नीचे जीवन यापन करने वाले युवाओं को प्रशिक्षण देने के लिए गरीबी उपशमन की दो पहलें संचालित कर रहा है ताकि वे राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (एनआरएलएम) के अंतर्गत निम्नानुसार लाभप्रद रोजगार प्राप्त कर सकें:-

(i) दीन दयाल उपाध्याय ग्रामीण कौशल्या योजना (डीडीयू-जीकेवाई), एक नियोजन से जुड़ा कौशल विकास कार्यक्रम है जिससे पीपीपी मोड में कौशल प्रदान किया जाता है जिसमें प्रशिक्षित अभ्यर्थियों में से कम से कम 70% को नियोजित करने का अधिदेश है। डीडीयू-जीकेवाई की शुरुआत स्वर्ण जयंती ग्राम स्वरोजगार योजना (एसजीएसवाई) के कौशल घटक के लिए मजदूरी रोजगार से जुड़ी विशेष परियोजनाओं से जुड़ा है, जिसे बाद में एसजीएसवाई को एनआरएलएम के रूप में परिवर्तित किए जाने पर आजीविका कौशल दिया गया था। राष्ट्रीय कौशल विकास नीति में गुणवत्ता एवं रोजगार परिणामों में सुधार लाने पर बल देते हुए तथा दूरस्थ ग्रामीण क्षेत्रों में कौशल विकास कार्यक्रम की पहुंच बढ़ाने की आवश्यकता को

ध्यान में रखते हुए दिनांक 25 सितम्बर, 2014 को अंत्योदय दिवस की घोषणा के तहत इस योजना को वर्तमान रूप में संशोधित किया गया है। डीडीयू-जीकेवाई के तहत जून, 2024 तक कुल 16.50 लाख उम्मीदवारों को प्रशिक्षित किया गया है और 10.52 लाख उम्मीदवारों को नियोजित किया गया है।

(ii) ग्रामीण स्वरोजगार प्रशिक्षण संस्थान (आरएसईटीआई) विशेष संस्थान हैं जो भारत में ग्रामीण युवाओं के लिए कौशल प्रशिक्षण प्रदान करने और स्वरोजगार को बढ़ावा देने पर केंद्रित हैं। मुख्य रूप से बैंकों द्वारा प्रायोजित और ग्रामीण विकास मंत्रालय (एमओआरडी) के निर्देशन में ये संस्थान मुफ्त, व्यावहारिक प्रशिक्षण कार्यक्रम प्रदान करते हैं।

आरएसईटीआई के तहत, जून, 2024 तक कुल 50.72 लाख उम्मीदवारों को प्रशिक्षित किया गया है 36.23 लाख उम्मीदवारों का नियोजन किया गया है।

(ग): डीडीयू-जीकेवाई और आरएसईटीआई के अंतर्गत प्रशिक्षित और नियोजित/ लाभार्थियों की संख्या का राज्य-वार ब्यौरा **अनुबंध-I** की तालिका (क) और (ख) में दिया गया है।

(घ): डीडीयूजीकेवाई के तहत 37 क्षेत्रों में राष्ट्रीय कौशल योग्यता फ्रेमवर्क से जुड़े विभिन्न पाठ्यक्रमों में प्रशिक्षण प्रदान किया जाता है और आरएसईटीआई के तहत 64 विभिन्न पाठ्यक्रमों के अंतर्गत प्रशिक्षण प्रदान किया जाता है जिससे ग्रामीण युवाओं को आजीविका के अवसर प्रदान किए जा सकें। डीडीयू-जीकेवाई और आरएसईटीआई के तहत प्रदान किए जा रहे विभिन्न प्रकार के प्रशिक्षणों का विवरण **अनुबंध-II** की तालिका (ग) और (घ) में दिया गया है।

लोक सभा में दिनांक, 30.07.2024 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 1288 के भाग (ग) में उल्लिखित अनुबंध।

तालिका (क) में जून, 2024 तक डीडीयू-जीकेवाई के तहत प्रशिक्षित और नियोजित अभ्यर्थियों का राज्य-वार ब्यौरा

क्रम सं.	राज्य	डीडीयू-जीकेवाई के अंतर्गत जून 2024 तक प्रशिक्षित और नियोजित अभ्यर्थी	
		प्रशिक्षित	नियोजित
1	आंध्र प्रदेश	126780	109696
2	अरुणाचल प्रदेश	1663	834
3	असम	80945	47362
4	बिहार	79195	45827
5	छत्तीसगढ़	57607	32166
6	गुजरात	28368	17377
7	हरियाणा	47886	34856
8	हिमाचल प्रदेश	14838	7444
9	जम्मू और कश्मीर	69517	44093
10	झारखंड	72962	38126
11	कर्नाटक	54716	34748
12	केरल	73869	43301
13	मध्य प्रदेश	86183	48469
14	महाराष्ट्र	58865	40035
15	मणिपुर	6227	3244
16	मेघालय	6732	4125
17	मिजोरम	2243	1413
18	नागालैंड	6928	4430
19	ओडिशा	214528	175238
20	पंजाब	40002	26217
21	राजस्थान	76468	40271
22	सिक्किम	3005	1433
23	तमिलनाडु	73369	67679
24	तेलंगाना	62244	49806
25	त्रिपुरा	11783	6699
26	उत्तर प्रदेश	228554	85960
27	उत्तराखंड	21396	12928
28	पश्चिम बंगाल	41205	27413
29	पुदुचेरी	2168	1367
30	अंडमान निकोबार द्वीप समूह	753	332
	कुल	1650999	1052889

तालिका (ख) में आरएसईटीआई 2024 तक इसके अंतर्गत प्रशिक्षित और नियोजित अभ्यर्थियों का राज्य-वार ब्यौरा:

क्रम सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	प्रशिक्षित	नियोजित
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	4774	3758
2	आंध्र प्रदेश	162495	117981
3	अरुणाचल प्रदेश	3179	1765
4	असम	156412	102216
5	बिहार	330369	233711
6	छत्तीसगढ़	142016	99879
7	गोवा	368	62
8	गुजरात	314368	220787
9	हरियाणा	168760	109223
10	हिमाचल प्रदेश	72119	49376
11	जम्मू और कश्मीर	95431	69027
12	झारखंड	206952	141458
13	कर्नाटक	389596	282806
14	केरल	141788	107868
15	लद्दाख	6136	2838
16	लक्षद्वीप	1665	917
17	मध्य प्रदेश	388709	271007
18	महाराष्ट्र	286668	209299
19	मणिपुर	5914	3911
20	मेघालय	19808	10769
21	मिजोरम	6652	5845
22	नागालैंड	4117	2653
23	ओडिशा	260145	198126
24	पुदुचेरी	9806	7359
25	पंजाब	135968	91651
26	राजस्थान	393932	284663
27	सिक्किम	4566	3219
28	तमिलनाडु	292102	217277
29	तेलंगाना	90324	68909
30	दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव	8005	5228
31	त्रिपुरा	35150	22867
32	उत्तर प्रदेश	677353	493991
33	उत्तराखंड	89408	63623
34	पश्चिम बंगाल	167542	119498
	कुल	5072597	3623567

लोक सभा में दिनांक, 30.07.2024 को उत्तर दिए जाने के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 1288 के भाग (घ) में उल्लिखित अनुबंध।

तालिका (ग) डीडीयू-जीकेवाई के तहत प्रदान किए जा रहे प्रशिक्षण के क्षेत्र

क्रम सं.	क्षेत्र
1	एयरोस्पेस और विमानन
2	कृषि
3	परिधान मेडअप और होम फर्निशिंग
4	ऑटोमोटिव
5	सौंदर्य और कल्याण
6	बीएफएसआई
7	पूँजीगत सामान
8	निर्माण
9	घरेलू कर्मचारी
10	इलेक्ट्रॉनिक्स
11	खाद्य प्रसंस्करण
12	फर्नीचर और फिटिंग
13	रत्न और आभूषण
14	हरित नौकरियाँ
15	हस्तशिल्प और कालीन
16	स्वास्थ्य सेवा
17	हाइड्रोकार्बन
18	बुनियादी ढांचे के उपकरण
19	इंस्ट्रुमेंटेशन
20	लोहा और इस्पात
21	आईटी-आईटीईएस
22	चमड़ा
23	जीव विज्ञान
24	लॉजिस्टिक्स
25	प्रबंधन, उद्यमिता और व्यावसायिक कौशल
26	मीडिया और मनोरंजन
27	खनन
28	पेंट और कोटिंग्स
29	प्लंबिंग
30	बिजली
31	पीडब्ल्यूडी
32	खुदरा
33	रबर
34	खेल, शारीरिक शिक्षा, फिटनेस और अवकाश

35	दूरसंचार
36	वस्त्र
37	पर्यटन और आतिथ्य

तालिका (घ) में आरएसईटीआई के तहत प्रदान किए जा रहे प्रशिक्षण पाठ्यक्रमों की सूची :

क्रम सं.	उद्यमिता विकास कार्यक्रम (ईडीपी) के प्रकार	योग्यता का नाम
1	सामान्य ईडीपी	परचून और किराना दुकान
2	सामान्य ईडीपी	बैंक मित्र
3	सामान्य ईडीपी	सामान्य ईडीपी
4	सामान्य ईडीपी	एफएलसीआरपी के लिए वित्तीय साक्षरता पर प्रशिक्षण कार्यक्रम
5	कृषि ईडीपी	रेशम कोष उत्पादक उद्यमी
6	कृषि ईडीपी	डेयरी फार्मिंग और वर्मी कम्पोस्ट बनाना
7	कृषि ईडीपी	भेड़ पालन
8	कृषि ईडीपी	मुर्गी पालन
9	कृषि ईडीपी	बकरी पालन
10	कृषि ईडीपी	औषधीय और सुगंधित पौधों की खेती
11	कृषि ईडीपी	रबर टैपिंग और प्रसंस्करण
12	कृषि ईडीपी	सूअर पालन
13	कृषि ईडीपी	वाणिज्यिक फूलों की खेती
14	कृषि ईडीपी	सब्जी नर्सरी प्रबंधन और खेती
15	कृषि ईडीपी	मधुमक्खी पालन
16	कृषि ईडीपी	मशरूम की खेती
17	कृषि ईडीपी	बागवानी और भूनिर्माण
18	कृषि ईडीपी	पॉली हाउस और शेड नेट खेती
19	कृषि ईडीपी	मछली पालन
20	सामान्य ईडीपी	बिजनेस कॉरिस्पॉन्डेंट और बिजनेस फैसिलिटेटर
21	सामान्य ईडीपी	दिव्याग व्यक्तियों के लिए ईडीपी
22	प्रक्रिया ईडीपी	फास्ट फूड स्टॉल उद्यमी
23	प्रक्रिया ईडीपी	यात्रा और पर्यटक गाइड
24	प्रक्रिया ईडीपी	फोटो फार्मिंग, लेमिनेशन और स्क्रीन प्रिंटिंग
25	उत्पाद ईडीपी	घरेलू निर्मित अगरबत्ती मेकर
26	उत्पाद ईडीपी	पेपर कवर, लिफाफा और फाइल बनाना
27	उत्पाद ईडीपी	पापड़, अचार और मसाला पाउडर
28	उत्पाद ईडीपी	मोमबत्ती बनाना

29	कृषि ईडीपी	वाणिज्यिक बागवानी
30	कृषि ईडीपी	कृषि उद्यमी
31	सामान्य ईडीपी	ऋण वसूली एजेंट
32	सामान्य ईडीपी	उद्यमिता विकास कार्यक्रम (ईडीपी)
33	प्रक्रिया ईडीपी	मकान आया
34	प्रक्रिया ईडीपी	सीसीटीवी कैमरा, सुरक्षा अलार्म और स्मोक डिटेक्टर की स्थापना और सर्विसिंग
35	उत्पाद ईडीपी	सॉफ्ट टॉय निर्माता और विक्रेता
36	उत्पाद ईडीपी	जूट उत्पाद उद्यमी
37	उत्पाद ईडीपी	बांस और बेंत शिल्प बनाना
38	उत्पाद ईडीपी	वेशभूषा आभूषण उद्यमी
39	प्रक्रिया ईडीपी	चिनाई और कंक्रीट का काम
40	प्रक्रिया ईडीपी	फोटोग्राफी और वीडियोग्राफी
41	प्रक्रिया ईडीपी	सेल फोन मरम्मत और सेवा
42	प्रक्रिया ईडीपी	ब्यूटी पार्लर प्रबंधन
43	प्रक्रिया ईडीपी	वैल्डिंग और फैब्रिकेशन
44	प्रक्रिया ईडीपी	इलेक्ट्रिक मोटर रिवाइंडिंग और मरम्मत सेवाएँ
45	प्रक्रिया ईडीपी	टू व्हीलर मैकेनिक
46	प्रक्रिया ईडीपी	एलएमवी मालिक ड्राइवर
47	प्रक्रिया ईडीपी	घरेलू विद्युत उपकार सेवा उद्यमी
48	प्रक्रिया ईडीपी	हाउस वायरिंग
49	प्रक्रिया ईडीपी	पुरुषों का पार्लर और सैलून उद्यमी
50	प्रक्रिया ईडीपी	टीवी तकनीशियन
51	प्रक्रिया ईडीपी	कम्प्यूटरीकृत लेखा
52	प्रक्रिया ईडीपी	प्लम्बिंग और स्वच्छता कार्य
53	प्रक्रिया ईडीपी	रेफ्रिजरेशन और एयर-कंडीशनिंग
54	प्रक्रिया ईडीपी	एल्युमिनियम फैब्रिकेशन
55	प्रक्रिया ईडीपी	यूपीएस और बैटरी बनाना तथा सर्विसिंग
56	प्रक्रिया ईडीपी	बढ़ईगीरी
57	उत्पाद ईडीपी	पुरुषों का दर्जी
58	उत्पाद ईडीपी	वस्त्र चित्र कला उद्यमी (कढ़ाई और कपड़े की पेंटिंग)
59	उत्पाद ईडीपी	महिलाओं का दर्जी
60	सामान्य ईडीपी	उद्यम संवर्धन के लिए सामुदायिक संसाधन व्यक्ति - सीआरपी-ईपी
61	प्रक्रिया ईडीपी	डेस्कटॉप प्रकाशन
62	प्रक्रिया ईडीपी	कम्प्यूटर हार्डवेयर और नेटवर्किंग
63	कृषि ईडीपी	मत्स्य मित्र
64	कृषि ईडीपी	पशु मित्र
